Testator si partem ex pluribus cuiuslibet relinquat, non conuenit, vt quis habeat ultra partem. ita signanter declarat Bar. in l. planè §. duobus, & in l. huiusmodi §. si Titio. el. 1. ff. de leg. 1. sic vno modo limitans d. §. si duobus, & cum eo transeunt ibi Ang. Paul. de cast. Floria. & Alex. vt per eos. Et ita etiam co-

fulendo sequitur Ang. in conf.295. punctus. n.341. per totum, maxime nu.4. & 5.

Et licet Ang. in casu illo determinet totam rem pertinere ad vocatum cum hærede per d.l. planè §. si duobus: tamè id facit, quia in eo casu illi erant coniuncti re, & verbis, prout etiam eo casu ita voluit Bart. in locis prædictis, secus autem esset sec. Ang. ibi, si non fuissent coniuncti re, vt quia relictum, fuisset factum æquis portionibus, vt per eum, & ideo ipse ibi nititur probare, quod in casu suo relictum erat factum coniunctim re, & verbis. Et licet aliqui dubitent in d. §. si Titio, de opinione Bartoli. tamen illa videtur tenenda, vt magis communiter per Doctores recepta, vt ait Soc. iu. in conf.43. num. 5. volu.4. idem.

Testator venditionem prohibens, omnem aliam alienationem censetur prohibere tam in vltima voluntate quam inter viuos. l. pater. §. fundum. ff. de leg. 2. gl. in l. 2. C. p. emp. Bart. & cæteri omnes, in l. filius §. diui. ff. de leg. 1. & ibi Ripa & Alciat. in quæst. 8. vbi firmant istam sententiam communem esse, & Soc. quoque conf.43. volumin. 3. F. Viuius lib. 2. o. pi. 78.

Testator vbi contrarium nõ probatur, semper dicitur in testamento suo, se voluisse cõferre cum iure communi, vel municipal. vt est communis sententia Doct. vt tradunt Bart. Soc. se. & alij in l. hæredes mei. §. cum ita ff. ad Treb. vbi etiam post alios dixit Soc. iu. tradit Alex. in conf.55. nu.4. lib.4. Soc. sen. in conf.227. præfens consultiatio, ver. 6. & vltimo 2. volu. & Corn. in consil.22. in hac consultiatione, & c. l. itera §. la. 1.2. vol. cum concordantib. vt per laf. conf.84. omnia longa. post prin. 1. vol. & per Ruin. in conf.86. attenda legitimatione. nu. 16. vol. 3. Et dixit Soc. iu. conf.95. n.9. vol. 1. & in conf.177. n. 20. vol. 2. & in conf.20. num. 30. vbi hæc refert, volum.4. E. Muscul.

testator interrogatus à tabellione an facit Titium hæredem, si respondeat eum facere, illius responsio tantum operatur ac si nominasset heredem, per gl. notabilem in verb. quemadmodum. in l. iubemus. vbi communiter doct. C. de testa. & hanc commu. conclusionem & opin. Doct. appellant post alios Alex. de Imol. in conf.12. nu.6. & ibi apostil. in verb. quod sic. l. iter. d. in l. lib. & in conf.47. nu.7. ver. circa quartum dubium. in 2. lib. & Roderic. Soarez in allega. suis, alleg. 1. nu.24. & maxime. n.28. cum seq. licet ipse contrariam sententiam de iure veriore esse arbitretur. Sed cum de hac sententia Viuius in sui opinionibus. in verb. hæres quilibet. & Soarez in verb. hæres si quis instituat. mentionem fecerint, non vltimus illam doct. inam prosequor, & potissimum cum Soarez ab aliis non allegatus eleganter de ea redi sp. auerit. Kirch.

testator si legauerit 100. aureos ecclesie, nec tamen mentem & sententiam declarauerit, cui ecclesie illos relinquere voluerit, intelligitur illud legatum ecclesie parochiali relictum esse. Cy. in l. n. 7. ver. quinto quarto. C. de sacros. eccles. Bart. in l. quæ conditio. §. si n. 1. lafin §. ex maleficiis. n.46. in fi. de act. & idem in d. l. n. 1. & eiusdem Rep. nu.4. Et hanc communem Doct. sententiam esse inquit Bart. Soc. in d. l. quæ conditio. d. §. si n. 1. in fi. & Hier. Cag. in d. l. n. 24. C. de sacros. eccl. argu mento illius §. si. Si testator iusserit aliquid in foro fieri, intelligitur in foro domicilij ipsius testatoris, eò quod maiorem affectionem censetur habuisse ad illum locum, ita cõsulendo scribit Lud. Ro. in conf.408. n.5. Kirchouius.

Testatoris prohibitio de nõ diuidendo, si est facta ad tempus certum, valet per text. in l. 4. quem ad hoc notat Bald. n.1. ver. secundò nota. ff. de condi. insti. Paul. de cast. in l. si non fortem. §. si centum. n. ff. 4. ff. de condi. in deb. vbi ipse distinguit, si testator mandasset, vt nõ diuideret vsque ad certum tempus, tunc valeret, secus verò si mandasset, vt nunquam diuiderent, quemadmodum in pacto distinguitur. l. in hoc iudicio. §. si conueniat. ff. communi diuidendo. Bart. Soc. in conf.278. nu. 11. ver. si aliquando & secundò apponitur pactum in vol. 2. conf. Mantua in Mantissa ad 2. conf. to. conf. 326. in ord. n. 2. Quam sententiam latius defendit laf. in d. §. si centum. nu. 3. cum seq.

Licet Alex. de Imol. ibid. contrariam sententiam amplectatur, tamen priorem communem Bart. Soc. in d. conf.278. n. 12. & æquiorum laf. in d. §. si centum n. 5. appellant. Sed quid in tempore incerto puta ad vitam alicuius, vt nõ fieret diuisio, dicendum. & in conuentione responderat Florian. in d. §. si conueniat. eam in tempore incerto ad vitam alicuius subsistere, ita quoque posset testator præcipere, ne sui hæredes etiam quam diu uiuant, hereditatem diuidant, cum societates ad vitam à iure nõ improbetur, l. 1. ff. pro soc. & quod in d. §. si conueniat. asseritur non valere pactum ne omnino diuisio fiat, intelligi de pacto de non diuidendo in æternum. lege, nulla. ff. pro socio. Alex. de

Alex. de Imol. in conf. 59. n. 9. in 5. vol. cof. laf. §. quædam. ver. quid diceretis de casu isto. n. 4. in fi. de act. Dec. in conf. 265. & ibi ipse nu. 2. inquit, d. §. si conueniat, intelligendum esse, ne omnino diuisio fiat, cum illa dictio, omnino naturam habeat præcisam, & intelligatur q. nullo modo fiat diuisio. ca. et si Christus. vbi Abb. ext. de iure iu. & idem Dec. in l. si quis in conscribendo. n. 24. & Alc. n. 17. ver. quod si conuenit. C. de pact. Stephan. Bertr. in conf. 76. in vol. 2. parte priore. lo. dilect. in trac. de arte testan. tit. 8. de variis test. præceptis. Caute. 8. Apostilla. in suis additionib. in verb. ad tempus. in 8. conf. Alex. lib. 2. & hanc doctorem communem sententiam esse consulendo scribit Ro. à Valle in conf. 84. in j. to. conf. Quamuis Bart. Soc. in dict. consil. 278. contrariam sententiam communem dixerit. Kirchouius.

Testis si dixerit audiuisse aliquid publicè dici, nõ ob id probat de hoc esse publicam famam si quid esse potest quod ab vno tantum id dici audiuerit. ad hoc igitur, vt probetur fama, deponere debet se audiuisse dici à maiori parte populi, vt refert tradit Bar. in l. de minore. §. plurimum. ver. sed quid si testis dicit n. 2. ff. de quæst. & in l. 3. §. eiusdem. de testibus Alex. cof. 357. visis. in prin. n. 5. vol. 2. idque à doct. communiter teneri attestatur. Imo. in l. heredes palam. in prin. ff. de rei. Rot. tamè tenet cum Bald. in ca. præterea de testib. & sequac. videlicet, q. sufficit si testes deponerent publicè dici audiuisse, vt famam probent testes. Caslad. tit. de proba. decif. 3. F. Turz.

Testes singulares de diuersis actibus, nunquam simul iunguntur ad aliquid probandum. est com. opi. sec. Alex. in conf. 19. repetitus. ver. & licet alibi. vol. 7. idem.

testes inhabiles si producantur, iudex ex officio de cõditione ipsorum testium diligenter inquirere debet, & eos repellere etiam parte non petente, sec. Inn. in c. intimaui. de testib. & est com. opi. sec. Corfet. in l. si in c. si testes inhabiles, in verbo, Testis. idem.

Executor alicuius negotij non potest esse testis nisi de consensu vtriusque partis. Est magis com. opi. sec. Alex. conf. 167. quoniam rei. in prin. vol. 6. idem.

Vbi agitur aliquid de probando in genere testes singulares plenè probant. Est com. opi. sec. Corn. in conf. 185. licet in hac. ver. his tamen. vol. 2. ratio vltra omnes: quia quilibet testis facit semiplenam probationem illius generis, & tẽdunt omnes ad eundem finem mediatum, per media perfecta & propinqua. Vide s. n. 2. idem.

Licet testis non deponat de tempore, vel dicat se nõ recordari: tamen probat, quando sumus in casu, in quo tempus nõ est de substantiari. Est com. opi. sec. Alex. in conf. 185. viso pro cectu. ver. nec oblat. vol. 7.

Fallit communis opi. vbi testis esset alias suspectus, quia nisi interrogatus de tempore respondeat, non creditur ei, sec. Sa lic. in l. testium. q. 7. de testi. idem.

Mulier etiam leuis conditionis & famæ, in causis capitalib. potest testificari. Est magis com. opi. sec. Ale. conf. 131. circa primum. ver. circa quartum. vol. 1. idem.

Quando testis vario modo loquitur, vltimum eius dictum attenditur. Est com. opi. sec. Decium. in ca. per tuas. de probatio. & in consil. 249. licet in casu verificulo. & quoniam testis. idem.

Vbicunque testes debent esse rogati, sufficit eos à parte vel notario rogari. Est magis communis opin. secundum laf. in l. hac consultiissima. verificul. & debent testes. C. de testamen. idem.

Quando dictum testis reprobat in vno, in ceteris partiib. ei non creditur. est com. opi. sec. Alex. in conf. 27. in causa, vol. 2. F. Turzan.

Primum dictum testis iuratum attẽditur, & per secundum contrarium non vitatur. Est com. opi. sec. Dec. in conf. 189. latatus. ver. secundò principaliter. idem.

Assertio notarij dicta testium recipientis, quod secundus idem dixit quod primus sufficit ad probandum, licet dicta singulorum explicite nõ extendat. est communis opi. cum Alb. secundum laf. in l. si plenè. §. si presente. de condit. in debiti. 70. idem.

Testes instrumentis, seu contractibus publicis necessariò de iure communi non tenentur se subscribere subscriptione propriæ manus, sed sufficit, vt Notarius scribat nomina testium in ipso instrumento. secundum gl. in §. si verò absint. in auth. de hæred. & Falci. in §. sed & si instrumenta, in auth. de instru. cautel. & fide. Pan. Fel. n. 14. Dec. n. 12. & omnes in c. 1. de fide instr. Pau. de Ca. conf. 325. lib. 1. in principio. & in l. contractus. C. de fide instr. gl. & Doctores omnes in l. donationem. C. de donatio. & in l. si. C. de testib. affli. Neap. 79. & Capicum decif. 80

29. & istorum opi. ait esse communem Barba. in rub. de fid. instru. n. 93. & Deci. in c. quoniam contra. nu. 18. de probatio. & contra Accursum in l. generali. C. de Tabular. lib. 10. contrarium asseuerantem & malè instrumentum autem ipsum non probat nisi habeat testes in eo descriptos d. §. sed & si instrumenta. gl. in l. donationib. C. de donat. Bald. conf. 55. libr. 2. Alex. conf. 166. vol. 6. & Corn. conf. 214. vol. 1. & cofi. 220. vol. 2. in regno verò Neap. hodie est necessaria iñstr. publicis propriæ manus testium subscriptio, vt reperitur sancitum in constituto. incipiente. instrum. robur. in tit. de fide, & auctoritate instrum. & sic per statutum, vel consuetudinem potest derogari dictæ com. opi. vt tradit Soc. in trac. fallen. in regu. 4. 18. testes in scriptura publica. vbi communem præmissam limitat in tribus casibus. F. Viuius.

Testes duo omni exceptione maiores instrumentarij reprobat, ac subuertunt instrumentum, si instrumentum ipsum aliter nõ coadiuuaretur per testes in eo descriptos, vel per alios non instrumentarios secundum Doctores omnes in ca. accedens. de fide instrumento. in l. 2. §. si quis neget. ff. quemadmodum testa. apertian. & in l. in exercendis. C. de fide instrum. & ista est communis opi. teste Ruyno conf. 37. in prin. vol. 4. Lanfr. in reperito. ca. quoniam contra, in ver. instrumentorum productiones. n. 37. de probat. Decius in ca. tertio loco. n. 55. e. tic. & Boerius decif. 118. vbi refert ita fuisse in sacro Bar. legalensium Senatu pluries iudicatum, sed vbi cõque testes adiuuarẽ instrumentum, tot alij testes reprobarij sunt necessarii, quot sunt reprobant instrumentum ipsum sec. Bart. in l. hæredes palam in prin. ff. de testa. Inn. Io. Andr. Card. Ant. Abb. & Imo. in cap. cum Io. de fide instrum. Anchara. conf. 76. Cy. Sal. & omnes communiter in l. in exercendis. C. de fide instrum. & procedit non solum si dicerent testes instrumentarij aliter fuisse dictum, quam scriptum per Notarium verum etiam si deponerent ipsi testes se non interfuisse in instrumento, qui quidem testes licet singulares videantur, attamen reprobat & subuertunt instrumentum sec. Fel. in d. c. cum Io. n. 35. & ita consulti Crauet. conf. 56. n. 17. dicens dictos testes ita, & taliter deponentes non esse singulares in aliquo pacto, & istam ait ibi esse com. opi. & Follerius in sua practi. criminali in vers. item quod commisit falsitatem n. 64. cum multis seq. vbi explicat abundè istam materiam. F. Viui.

Testes in scriptura priuata tres necessario requiruntur, & sic testimonio trium testium dicta scriptura debet esse subscripta, qui quidem testes debent esse masculi, & non scemina secundum Bald. per illum text. in l. scripturas. C. qui potio. in pigno. habeantur, cū quo sentiunt omnes scriben. ibi. Cremen. in sing. 145. Mar. in sing. 611. post prin. Corta in memoria. in ver. mulier regulariter, & c. quam opi. tanquam verisimiliter sequitur etiam & asserit esse communem Dec. in c. 2. alias scriptura. n. 11. de fide instrum. in c. 3. de testib. & in l. scemina. nu. 32. & seq. & ibi apostil. in additio. ff. de reg. iur. & Tiraq. in trac. de legib. connubia. l. 9. nu. 54. licet laf. in l. 1. ff. de legib. absque aliqua vrgenti ratione, & nonnulli alij. Doct. relati per Fel. in d. c. 2. & in c. 3. de testib. conentur, & male discedere à præfata cõi quorum argumenta nõ indigent refutatione, quia parum, aut nihil obstant, & nota hic vtiliter, quòd in dicta scriptura priuata non requiritur, neque dies neque consul. l. cum taberna. §. item queritur. ff. de pig. & no. laf. in auth. quod sine. C. de testa. ad hoc, vt probet, vel faciat fidem contra scribentem, iuxta com. sententiam omnium doc. quam sequitur Pau. cast. in l. 1. n. 16. C. de nouo codice facien. Alex. in conf. 70. ver. ecce ergò volu. 1. & conf. 6. ver. 2. respondeo. & conf. 76. volu. 3. & conf. 132. ver. quo ad tertiam. vol. 4. & Moder. omnes in l. admonendi. ff. de iurciur. vbi attestantur de præfata communis opinione. Viuius.

Testes septem puberes in testamentis regulariter requiruntur. l. hac consultiissima & l. in testamentis. C. de testa. & §. si. in sti eo. titu. nec valet testamentum si minor numerus testium adhibetur etiam quando sufficiens numerus testium haberi non posset. l. conficiuntur. §. 1. ff. de iure codic. hoc autem proccedit de iure ciuili, sed de iure cano. videtur sancitum contrarium: nam testator potest disponere de rebus suis corâ presbytero parochiali, & duobus testibus, & valet suum testamentum, etiam ad non pias causas cõferretur maxime in terris ecclesie. c. cum esses, de testa. Specu. notum in tit. de instrum. editio. §. compendiosè, ver. item per ius canonum Io. de Imo. & Ab. in d. ca. cum esses. Zabar. conf. 73. puto de iure Bald. conf. 351. quoniam ex facto. & conf. seq. lib. 4. & Alexan. conf. 276. viso processu. lib. 5. & ista est communis opinio teste Corne. conf. 261. nu. 1. & 30. volu. 4. & Moder. in d. ca. cum esses. & Boerio in decif. 93. nume. 2. & istud testamentum coram presbytero paroch

parochiali, & duobus testibus cōditum, habet vires etiam in terris Principi seculari, quo ad temporalem iurisdictionem, ab ecclesia concessis, quales sunt ciuitates Regni Neapolitani, Ferraria, & Vrbium, vt declarat, & ponit Cornaeus in practico consilio. Sed in aliis non procedit, vt per Bald. cōf. 284. dominus. lib. 3. vbi cūque verò presbyter parochialis non reperiretur in partibus & terris ecclesiae, in quibus condendum est testamentum, nec haberi possit aliquo modo, tunc nota quod loco parochialis alij duo testes adhiberi possunt per testatorem, & sic requiruntur quatuor testes sine parochiano, & valebit testamentum: nam duorum vox est potentior, quam vnus quantecumque sit auctoritatis. c. licet. & ca. cū a nobis. de testib. & i. iurandi. C. e. tit. & ita voluit Specu. in d. veritate per ius Canonicum, quem sequitur Calderi. cōf. 8. testator. in tit. de testa. Gem. cōf. 49. super isto puncto. Alex. cōf. 17. vol. 1. cōf. 276. lib. 3. & cōf. 105. viso, & diligenter considerato. lib. 3. & istam opinionem Spec. dicit & asseuerat obseruari in practica. Ant. de Butr. & Pan. in dicto cap. cū m. effes. in fine. & communem dicunt inibi Moder. & Bellonus cōf. 14. nu. 3.

Testes ad probandam ingratitudinem seu feloniam contra vasallum, requiruntur quinque, qui sint omni exceptione maiores. per tex. in c. 1. quot test. sint necessarij ad prob. & c. & licet Moder. Parisienf. dicit illum textum non esse authenticum, tamen cōmuniter tenetur pro authentico. ita dicit Cla. in §. feudum. q. 60. P. Fich.

Testes debent videre & audire testatorem com. in §. testamentum q. 59. in prin. idem.

Testes in militari testamento debent esse rogati vt in solenni. comm. in §. testamentum. q. 58. vers. item quæro quid. idem.

Testes in testamento adhibiti debent esse rogati. com. in §. testamentum. q. 6. ver. secundo.

Testes in testamento nuncupatio æquè debent esse rogati vt in solenni. com. in §. testamētum. §. 8. ver. & hæc quidem idem.

Testes rogari per ipsum testatorem nō est de necessitate, sed sufficit si sint rogati ab alio, præsentem tamen & patientem testatorem. com. in §. testamentum. q. 58. ver. scias. idem.

Testis si qui extra iudicium dicit, & deposuit vnū conficiendo de suo dicto scripturam manu propria annotatam, postea in iudicio dixerit contrarium, dicitur vacillare adeo quod ex tali vacillatione potest torqueri. probatur ex tex. in l. eos. 2. re sponso. ibi qui contra signum suum, & c. & ibi Barto. not. ff. ad leg. Corn. de fals. Petr. & Anch. in ca. de testib. extra de testib. Butr. in c. cum in tua. e. tit. vbi quod quando variatio est circa ea, quæ testis dixerit extra iudicium & in iudicio, redditur suspensus de falso. in tantum, quod poterit torqueri. allegat no. in l. c. 5. ff. ad l. Iuliam de adult. & in c. per inquisitionem, de electio. & in hanc omnes concurrere sententiam inquit Alex. in cōf. 63. dico. lib. 1. vbi diffusus videri potest. F. Turz.

Dicto vnici testis propriè assumpti de voluntate, & consensu partium, planè creditur. est communis opi. contra Bart. sec. Iaf. in l. 1. §. si. vers. tertia ergo conclusio. ff. de verbor. obl. Vnde nota, quod regula l. si. C. de pact. quod fauor, & solennitas iuris potest de consensu partium remitti, procedit etiam in fauore & solennitate inductis de iure diuino, quod disponit in ore duorum, aut trium, & c. in omnibus. extra de testib. M. Charian.

Testes singulares etiam deponentes de aliquo in genere, nihil probant. est vtrior & magis com. opi. sec. Alex. cōf. 72. in specto diligenter. ver. fortius vol. 1. & in cōf. 100. super primo. e. vol. Dec. in c. licet causam.

Contrarium tamen tenet idem Alex. cōf. 8. viso themate in fi. vol. 2.

Testis si vnus extra iudicium, & postea aliud in iudicio, statur secundo dicto est com. opi. contra Bart. sec. Dec. in c. per tuas. versu postremo extra de proba. idem.

Fallit secundum eundem ibidem quatuor modis. Primo, quando primum dictum extraiudiciale fuisse iuratum: Secundo, quando testis illud asseruisset in scriptura. Tertio, quando fuisse dictum præsentem parte. Quarto, quando primum dicto esset præsumptio vel verisimilitudo magis quam pro secundo. idem Charian.

Testis deponens de sua propria præsentia, censetur etiam includere intelligētiam, secus si deponit de aliena, quia de nuda tantum, & non intelligente solum deponere censetur. Est communis opin. secundum Iaf. in l. 2. §. voluntatem. ver. tene in contrarium. ff. solut. mat. Adde Alex. in cōf. 212. ponderaris. vers. vnde dicit. volu. 6. Tu tamen considera, quod ex duobus

videtur illa communis opin. in 2. parte reddi dubitabilis. Primo, quia quatenus attinet ad materiam probationis, testes & notarius aquirantur, vult. l. in exercendis. C. de fide instr. & tamen notarius ponens de præsentia aliena, puta cōtrahentium vel testium, cōfetur etiam includere intelligētiam. Bart. in l. diem. §. coram. ff. de arbit. Ergo idem in teste dicendum est. Secundo, quia dictum testis concludens à communiter accidentibus, nō dicitur ambiguum, sed concludens ita declarat Doct. in ca. in præsentia. extra de proba. Sed secundum magis communem accidentiam, ille qui est præsentis, percipit & intelligit ea, quæ fiunt in sui præsentia. vt patet per experientiam. igitur, & c. sufficit quod dictum testis concludat præsumptiue: sed ex præsentia de iure præsumitur etiam intelligētiam, & aliquando consensus. vt in d. §. voluntatem. Tamen à communem non videtur recedendum: & ad illud de notario, potest responderi, quod licet non sit differentia inter testes, & notarium, seu instrumentum, in materia probationis illud est verum, quo ad effectum, non quo ad modum. idē notarius inter contrahentes est quasi iudex. igitur potest deponere de eo, quod solo in intellectu percipit & ex natura actus illud præsumitur. secus in teste. Cogita. M. Charian.

Quando vnus testis est in suo dicto varius vel cōtrarius aut sibi manifest. contradicit, ita quod non potest vnus dictum cum alio cōcordari & tunc nullo modo sit reductio ad concordiam, nec vt probet, nec vt euitet falsum. aut non contradicit sibi adeo manifestè, quin possit aliquo modo reduci ad concordiam: & tunc quantum ad euitadum peritium & falsum, reducitur ad concordiam nō autem vt probet. est com. opi. sec. Alex. cōf. 20. in causa appellationis. versu necitis obstat. vol. 4. idem.

Testis infamis infamia facti non repellitur omnino à testimonio in causa ciuili. est com. opin. sec. Corneum cōf. 5. incip. videtur. ver. & licet infamis. vol. 4. licet Florian. c. testimonium. de testibus. tenuerit oppositum, quod imò omnino repellatur.

Tamen communis opi. fallit, & habet locum opi. Floria. in causa ciuili ardua & magni præiudicij, quia infamis de facto in totum repellitur. Bald. in l. optimam. C. de contrah. & committend. stipul. & in c. ad nostram. extra de proba. Fel. in d. c. testimonium. extra de testib. Alex. cōf. 152. viso processu. vers. sed testis. vol. 5. Marf. in sing. 109. incip. infamis. Deci. in calicet causam versu, tertio si det. extra. de test. ratio pōt esse, quoniam in materia probationum causa ciuili ardua & vniuersa ratur criminali. Bart. & alij in l. admodū. de iure iur. idē testes omni exceptione maiores requiruntur. l. fin. & ibi doct. C. de probat. idem.

Testis domesticus ratione cohabitationis repellitur indistinctè, siue sit talis cui imperari possit, siue non. Est com. opi. sec. Soci. cōf. 17. supradicta causa. versu verum prædictis. volu. 1. idem.

Frater in causa ciuili modici præiudicij admittitur in testem pro fratre, nisi adhuc sit in communionem. in causa verò ardua & magni ponderis, omnino & indistinctè repellitur. Est com. opi. sec. Soc. cōf. 17. inci. supradicta. ver. quoniam ista est communis. vol. 1. idem.

Vxor pro viro, nec vir pro vxore admittuntur ad testificandum. est com. opi. sec. Soc. cōf. 17. supradicta. versu. quantum verò attinet. idem.

Proxenetæ seu mediator inuita altera partium, etiam sponte & volens testificari non potest. Est magis communis opinio secundum Alex. in cōf. 13. versu. hoc etiam tenet glo. volum. 1. idem.

Producens aliquos testes, si postea dicti testes contra eundem per aduersarium producantur, non poterit amplius ille contra eorum personas excipere. Et istud procedit nō solum si ille q. produxit prius testes ipsis testib. iam receptis & productis visus est, sed etiam si post productionē eis non vtatur quia satis est, quod vti poterit. Est communis opinio Doct. in ca. præsentium. de testib. secundum Alex. in cōf. 191. visis no uis. vol. 7.